АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2018 года										 № 742-р

Об внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Читинский район» «Устойчивое развитие сельских территорий на 2015-2021 годы»

С целью оказания поддержки реализации местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, соответствии с Уставом муниципального района «Читинский район» администрация муниципального района «Читинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий на 2015-2021 года» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации муниципального района «Читинский район» от 06.02.2015г. № 242, следующие изменения:
1.1. Утвердить паспорт муниципальной программы в новой редакции (прилагается);
1.2. В разделе 3 муниципальной программы дополнить абзацем следующего содержания: «поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»;
1.3. В раздел 7 муниципальной программы абзацы 1-16 изложить, изложить в следующей редакции:
Объем финансирования из средств муниципального бюджета «Читинского района» Забайкальского края на реализацию муниципальной программы составляет 7967, 45 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 0, 00 тыс. руб.;
2016 год - 3948, 90 тыс. руб.;
2017 год - 1762, 25 тыс. руб.;
2018 год - 156, 30 тыс. руб.;
2019 год - 700, 00 тыс. руб.;
2020 год - 700, 00 тыс. руб.;
2021 год - 700, 00 тыс. руб.;
Объем финансирования из средств внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы составляет 15587, 40 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 2100, 00 тыс. руб.;
2016 год - 2881, 00 тыс. руб.;
2017 год - 2843, 50 тыс. руб.;
2018 год - 1462, 90 тыс. руб.;
2019 год - 2100, 00 тыс. руб.;
2020 год - 2100, 00 тыс. руб.
2021 год - 2100, 00 тыс. руб.
1.4. приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Читинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Руководитель администрации									 А.А.Эпов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к муниципальной программе муниципального района «Читинского района» «Устойчивое развитие сельских территорий на 2015-2021годы»

Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования программы

	 № строки
	 №
	Наименование целей,  задач, подпрограмм,  основных мероприятий, мероприятий, ведомственных целевых программ, показателей
	Единица измерения показателя
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения показателей за предшествующий период
	Значения по годам реализации

	РЗ, ПРЗ
	ЦСР
	ВР
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	итого

	1

	Цель1: создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	 2

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	701, 5
	693, 5
	156, 3
	700, 0
	700, 0
	700, 0
	3651, 3

	3

	 Собственные средства(план хоз-в)
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	2100, 0
	2881, 0
	2843, 5
	1462, 9
	2100, 0
	2100, 0
	2100, 0
	15587, 4

	4

	Краевой бюджет *)
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	1680, 9
	2095, 8
	1058, 6
	*)
	*)
	*)
	4835, 3

	5

	Федерального бюджета*)
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	2917, 2
	2860, 8
	1208, 9
	*)
	*)
	*)
	6986, 9

	6

	Показатель:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	7

	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, всего
	кв. м
	Х
	абсолютный показатель
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 380
	 540
	470
	394
	342
	180
	560
	580
	 580
	 3106

	8

	В том числе молодые семьи и молодые специалисты
	кв. м.
	Х
	абсолютный показатель
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	  200
	  280
	  470
	  286
	  270
	  108
	510
	580
	  580
	  2804

	9

	Задача1:удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в жилье;
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	10

	Показатель:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	11

	Количество семей улучшивших жилищные условия

	абсолютный показатель
	2016-2021гг
	УСХ
	Х
	Х
	Х
	5
	7
	6
	5
	6
	3
	6
	7
	7
	40

	12

	В том числе молодые семьи и молодые специалисты

	абсолютный показатель
	2016-2021годы
	УСХ
	Х
	Х
	Х
	3
	4
	6
	4
	5
	2
	5
	6
	6
	34

	13

	Мероприятие: «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов»
	Х
	1
	Х
	2016-2021годы
	УСХ
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	14

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	0405
	2600 400
	810
	Х
	Х
	Х
	701, 5
	693, 5
	119, 4
	700, 0
	700, 0
	700, 0
	3614, 4

	15

	Кроме того финансирование из других источников:

	16

	Собственные
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	2100, 0
	2881, 0
	2843, 5
	1462, 9
	2100, 0
	2100, 0
	2100, 0
	15587, 4

	17

	Кредиты банков
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)

	18

	Краевой бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	1680, 9
	2095, 8
	1058, 6
	*)
	*)
	*)
	4835, 3

	19

	Федеральный бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	2917, 2
	2860, 8
	1208, 9
	*)
	*)
	*)
	6986, 9

	20

	Показатель:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	21

	Обеспечение выполнения в полном объеме расходных обязательств Муниципального района «Читинский район» по софинансирование мероприятия направленного на улучшение жилищных условий граждан
	да/нет
	Х
	 Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	нет
	нет
	нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	Х

	22

	Мероприятие «Разработка постановления Администрации м.р. «Читинский район о порядке предоставления средств бюджета муниципального района «Читинский район» на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов»
	Х
	1
	Х
	2016 год
	УСХ
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	23

	Показатель «Постановление принято»
	да/нет
	Х
	 Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	нет
	нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	Х

	24

	Цель 2:формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	25

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	04 05
	2600 400
	810
	Х
	Х
	Х
	3247, 4
	1068, 75
	36, 9
	*
	*
	*
	4353, 05

	26

	кроме того, финансирование из других источников

	27

	Краевой бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)

	28

	Федеральный бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)

	29

	Показатель:

	30

	Увеличение численности сельского населения по отношению к предыдущему году
	%
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	0, 1
	0, 1
	0, 1
	0, 1
	0, 1
	0, 1
	0, 1
	0, 7

	31

	Задача 2: повышение уровня социально-инженерного обустройства села.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	32

	Показатель:

	33

	Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений
	Кв.м.

	абсолютн.показатель
	Х

	0
	0
	480
	1605
	1125
	*
	*
	*
	*
	3210

	34

	Ввод в действие учреждений культурно-досугового типа
	Ед.

	Х

	0
	0
	*
	1
	*
	*
	*
	*
	*
	1

	35

	Мероприятие: «Строительство плоскостных спортивных сооружений »
	Х
	1
	Х
	2016-2017 годы

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	36

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	04 05
	2600 400
	810
	Х
	Х
	Х
	827, 0
	1068, 75
	*
	*
	*
	*
	1895, 75

	37

	кроме того, финансирование из других источников

	38

	Собственные
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	39

	Кредиты банков
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	40

	Краевой бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)

	41

	Федеральный бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)

	42

	Показатель:

	43

	Ввод в действие в установленные сроки
	да/нет
	Х
	Х
	2016-2017годы
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	да
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	44

	Мероприятие: « Разработка постановления Администрации м.р. «Читинский район» о порядке предоставления средств бюджета муниципального района «Читинский район» на строительство плоскостных спортивных сооружений »
	Х
	1
	Х
	2016 год
	УСХ
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	45

	Показатель «Постановление принято»
	да/нет
	Х
	 Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	46

	Мероприятие «Строительство учреждения культурно-досугового типа»
	Х
	1
	Х
	2016 год

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	47

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	 Х
	Х
	Х
	04 05
	2600 400
	810
	Х
	Х
	Х
	2420, 4
	*
	*
	*
	*
	*
	2420, 4

	48

	Кроме того финансирование за счет других источников
	тыс.рублей
	Х
	 Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	49

	Собственные
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	50

	Кредиты банков
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	51

	Краевой бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	Х

	52

	Федеральный бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	Х

	53

	Показатель:

	54

	Ввод в действие в установленные сроки
	да/нет
	Х
	Х
	2016 год
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	55

	Мероприятие « Разработка постановления Администрации м.р. «Читинский район» о порядке предоставления средств бюджета муниципального района «Читинский район» на строительство учреждения культурно-досугового типа»
	Х
	1
	Х
	2016 год

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	56

	Показатель «Постановление принято»
	да/нет
	Х
	 Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	 да
	Х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	Х

	57

	Задача 3: популяризация сельского образа жизни
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	58

	Мероприятие: размещение материалов в СМИ и информационной телемуникационной сети «Интернет»

	59

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	 Х
	Х
	Х
	04 05
	2600 400
	810
	Х
	Х
	Х
	Х
	*
	*
	*
	*
	*
	Х

	60

	Кроме того финансирование за счет других источников
	тыс.рублей
	Х
	 Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	61

	Собственные
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	62

	Кредиты банков
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	63

	Краевой бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	Х

	64

	Федеральный бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	Х

	65

	Показатель:

	66

	Количество размещенных статей
	Ед.

	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	28

	67

	Задача 4: поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	68

	Показатель:

	69

	 «Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку»
	Ед.

	абсолютн.показатель
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	1
	-
	-
	-
	1

	70

	Мероприятие: «Грантовая поддержка местных инициатив граждан,  проживающих в сельской местности».
	Х
	1
	Х
	2018-2020 годы

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	71

	финансирование за счет местного бюджета
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	04 05
	2600 400
	810
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	36, 9
	0, 0
	0, 0
	-
	36, 9

	72

	кроме того, финансирование из других источников

	Х
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	73

	Собственные
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	74

	Кредиты банков
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	75

	Краевой бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	Х

	76

	Федеральный бюджет
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	 Х
	Х
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	*)
	Х

	77

	Показатель:

	78

	«Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку»
	Ед.
	Х
	абсолютн.показатель
	2016-2017годы
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	1
	-
	-
	-
	1

	79

	ВСЕГО ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
	тыс.рублей
	Х
	Х
	Х
	Х
	04 05
	2600 400
	810
	0
	0
	3Х
	 3948, 9
	 1762, 25
	 156, 3
	 700, 0
	 700, 0
	 700, 0
	 7967, 45

	80

	ВСЕГО ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА (УСХ)
	тыс.рублей
	Х
	Х
	2015-2021 годы
	УСХ
	04 05
	2600 400
	810
	0
	0
	Х
	701, 5
	693, 5
	156, 3
	700, 0
	700, 0
	700, 0
	3651, 30

	81

	ВСЕГО ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА(другие структуры)
	тыс.рублей
	Х
	Х
	2015-2021 годы
	Другие структуры
	04 05
	2600 400
	810
	0
	0
	Х
	3247, 4
	1068, 75
	*
	*
	*
	*
	4316, 15

	82

	ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ИСТОЧНИКИ
	тыс.рублей

	83

	Собственные
	тыс.рублей

	2100, 0
	2881, 0
	2843, 5
	1462, 9
	2100, 0
	2100, 0
	2100, 0
	15587, 4

	84

	КРАЕВОЙ БЮДЖЕТ
	тыс.рублей

	*)
	1680, 9
	2095, 8
	1058, 6
	*)
	*)
	*)
	4835, 3

	85

	ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ
	тыс.рублей

	*)
	2917, 2
	2860, 8
	1208, 9
	*)
	*)
	*)
	6986, 9

	113
	114
	117
	121
	127
	800

	86

	Всего по программе(местный, краевой и федеральный бюджеты)

	0, 0
	8547, 0
	6718, 85
	2423, 8
	700, 0
	700, 0
	700, 0
	19789, 65

	73
	74
	77
	81
	87
	518

УТВЕРЖДЕНА Постановлением администрации муниципального района «Читинский район» от «29» « марта » 2018 г № 742

Паспорт
муниципальной программы муниципального района «читинский район» «устойчивое развитие сельских территорий (2015-2021 годы)»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального района «Читинский район»

	Соисполнители муниципальной программы Цели программы Задачи программы
	Комитет образования администрации муниципального района «Читинский район»; заместитель руководителя администрации муниципального района «Читинский район» по социальному развитию; Комитет культуры администрации муниципального района «Читинский район»; Управление по развитию инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса администрации муниципального района «Читинский район»; Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в жилье; повышение уровня социально- инженерного обустройства села, популяризация сельского образа жизни; поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности;

	Показатели (индикаторы) программы
	-Ввод (приобретение) 3, 10 тыс. кв. метров жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 2, 80 тыс.кв. метров для молодых специалистов; -Увеличение численности сельского населения на 0, 7 % за время действия программы по отношению к базисному году; - Реализация 1 проекта местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку;

	Этапы и сроки реализации программы
	2015-2021 годы, программа реализуется в 1 этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы Объем внебюджетных источников финансирования программы
	Объем финансирования из средств бюджета муниципального района «Читинский район» на реализацию программы составляет 7967, 45 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год - 0, 00 тыс. руб.; 2016 год - 3948, 90 тыс. руб.; 2017 год - 1762, 25 тыс. руб.; 2018 год - 156, 30 тыс. руб.; 2019 год - 700, 00 тыс. руб.; 2020 год - 700, 00 тыс. руб. 2021 год - 700, 00 тыс. руб. Объем финансирования из средств внебюджетных источников на реализацию программы составляет 15587, 40 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год - 2100, 00 тыс. руб.; 2016 год - 2881, 00 тыс. руб.; 2017 год - 2843, 50 тыс. руб.; 2018 год - 1462, 90 тыс. руб.; 2019 год - 2100, 00 тыс. руб.; 2020 год - 2100, 00 тыс. руб. 2021 год - 2100, 00 тыс. руб. Финансирование программы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Улучшение жилищных условий 40 сельских семей, в том числе 34 молодых специалистов; ввод в действие 1 учреждения культурно- досугового типа; ввод в действие 3210кв. метров плоскостных спортивных сооружений; 28 размещенных статей в СМИ и информационной телекоммуникационной сети «Интернет»; реализация 1 проекта местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку.